UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – COREMU

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA INTEGRADA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE

HOSPITALAR - RIMUSH

RESULTADO DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

PROCESSO SELETIVO – ANO 2022 – EDITAL RIMUSH Nº 002/2021

A Coordenação Geral do Programa de Residência Integrada Multiprofissional em Saúde

Hospitalar (RIMUSH), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Tornar público o resultado da análise dos pedidos de impugnação ao edital

RIMUSH N° 002/2021 que rege o processo seletivo de seleção de residentes (ano

2022), conforme parecer abaixo.

PARECER – 01

REQUERENTE: 120.924.814-01

OBJETO: Requer a impugnação do Edital RIMUSH 02-2021

1. Das Preliminares

Impugnação interposta no que se refere à ausência de vaga para Núcleo Profissional

Biomédico.

2. Do pedido da impugnante

Requer o impugnante:

1. Inclusão de vaga para profissional biomédico.

 3. Da análise das alegações

Vale esclarecer que a coordenação do programa e a comissão de seleção compreendem

a importância do profissional biomédico na composição da equipe multiprofissional,

contudo em virtude do PROJETO POLITICO PEDAGÓGICO da RIMUSH aprovado

no CONSEPE não contemplar o profissional biomédico, a inclusão de novas

áreas/núcleos encontra-se indisponível.

Quanto ao mérito, cumpre esclarecer que e comissão de seleção responsável pelo Edital

teve sua minuta aprovada pela COORDENAÇÃO GERAL DE

ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS PROGRAMAS E CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO E LATO SENSU- PRPG. Ressalta-se, ainda, que o Edital

foi previamente analisado pela COMISSÃO DE RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL, com respaldo da COREMU quanto aos requisitos ali

dispostos.

 4. Da Decisão

Diante do exposto, por não haver nenhuma ilegalidade, somos desfavoráveis à

impugnação apresentada pelo solicitante, uma vez que, no mérito o pedido não se

mostrou suficiente para uma atitude modificatória no Edital.

Mantenho os termos do Edital

João Pessoa, 13 de dezembro de 2021.

Ângelo Brito Pereira de Melo

Coordenador da Comissão de Residências Multiprofissionais da

Universidade Federal da Paraíba

Ana Aline Lacet Zaccara

Coordenadora do Programa de Residência Integrada Multiprofissional em

Saúde Hospitalar